



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

Diretoria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Coordenadoria de Obras Públicas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: AMPLIAÇÃO DA ÁREA DE ATENDIMENTO DA FARMÁCIA MUNICIPAL
LOCAL: RUA XAVIER DE MENDONÇA, 152 - CENTRO

Data Base: abr/23 CDHU 187 SD
BDI: 20,50%

Item	Fonte	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Unit. c/ BDI	Valor Total
AMPLIAÇÃO DA ÁREA DE ATENDIMENTO DA FARMÁCIA MUNICIPAL								
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 2.618,63
1.1 IDENTIFICAÇÃO DA OBRA								R\$ 2.495,61
1.1.1	CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	4,50	R\$ 460,23	R\$ 554,58	R\$ 2.495,61
1.2 DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES								R\$ 123,02
1.2.1	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	0,33	R\$ 67,00	R\$ 80,74	R\$ 26,64
1.2.2	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	1,65	R\$ 25,98	R\$ 31,31	R\$ 51,66
1.2.3	CDHU	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	2,00	R\$ 18,56	R\$ 22,36	R\$ 44,72
2 INFRAESTRUTURA								R\$ 6.247,75
2.1 FUNDAÇÃO								R\$ 6.247,75
2.1.1	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	1,88	R\$ 15,63	R\$ 18,83	R\$ 35,40
2.1.1	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	13,80	R\$ 50,25	R\$ 60,55	R\$ 835,59
2.1.2	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	20,00	R\$ 65,42	R\$ 78,83	R\$ 1.576,60
2.1.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	13,80	R\$ 86,98	R\$ 104,81	R\$ 1.446,38
2.1.4	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	1,88	R\$ 376,04	R\$ 453,13	R\$ 851,88
2.1.5	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	1,88	R\$ 141,22	R\$ 170,17	R\$ 319,92
2.1.6	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	87,04	R\$ 11,27	R\$ 13,58	R\$ 1.181,98
3 SUPERESTRUTURA								R\$ 12.172,69
3.1 PILARES E VIGAS								R\$ 6.224,05
3.1.1	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	31,77	R\$ 86,98	R\$ 104,81	R\$ 3.329,29
3.1.2	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	146,05	R\$ 11,27	R\$ 13,58	R\$ 1.983,32
3.1.3	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	1,65	R\$ 360,87	R\$ 434,85	R\$ 717,50
3.1.4	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	1,65	R\$ 97,54	R\$ 117,54	R\$ 193,94
3.2 LAJE								R\$ 5.948,64
3.2.1	CDHU	13.01.150	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (12+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	32,16	R\$ 153,50	R\$ 184,97	R\$ 5.948,64
4 VEDAÇÃO								R\$ 11.068,67
4.1 ALVENARIA								R\$ 6.736,46
4.1.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	80,02	R\$ 69,87	R\$ 84,19	R\$ 6.736,46

4.2		ESQUADRIAS						R\$		4.332,21
4.2.1	CDHU	23.09.050	Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	UN	1,00	R\$ 670,17	R\$ 807,55	R\$	807,55	
4.2.2	CDHU	23.09.560	Porta lisa com batente metálico - 90 x 210 cm	UN	1,00	R\$ 969,06	R\$ 1.167,72	R\$	1.167,72	
4.2.3	CDHU	25.01.030	Caixilho em alumínio basculante com vidro, linha comercial	M2	2,76	R\$ 428,70	R\$ 516,58	R\$	1.425,76	
4.2.4	CDHU	26.02.040	Vidro temperado incolor de 8 mm	M2	2,16	R\$ 241,34	R\$ 290,81	R\$	628,15	
4.2.5	CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	1,80	R\$ 139,71	R\$ 168,35	R\$	303,03	
5		PISO						R\$		2.893,48
5.1		PAREDES						R\$		2.893,48
5.1.1	CDHU	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	M3	1,93	R\$ 786,00	R\$ 947,13	R\$	1.827,58	
5.1.2	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	1,93	R\$ 360,87	R\$ 434,85	R\$	839,09	
5.1.3	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	1,93	R\$ 97,54	R\$ 117,54	R\$	226,81	
6		REVESTIMENTOS						R\$		4.478,74
6.1		PAREDES						R\$		3.232,60
6.1.1	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	160,03	R\$ 5,92	R\$ 7,13	R\$	1.141,01	
6.1.2	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	160,03	R\$ 10,85	R\$ 13,07	R\$	2.091,59	
6.2		PISOS						R\$		1.246,14
6.2.1	CDHU	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	1,93	R\$ 119,53	R\$ 144,03	R\$	277,92	
6.2.2	CDHU	18.08.100	Rodapé em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	32,60	R\$ 24,65	R\$ 29,70	R\$	968,22	
7		INSTALAÇÕES						R\$		-
7.1		ELÉTRICA						R\$		-
7.1.1							R\$ -	R\$	-	
7.1.2							R\$ -	R\$	-	
8		PINTURA						R\$		5.806,57
8.1		FORRO						R\$		1.525,99
8.1.1	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	32,16	R\$ 12,39	R\$ 14,93	R\$	480,15	
8.1.2	CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M2	32,16	R\$ 26,99	R\$ 32,52	R\$	1.045,84	
8.2		PAREDES INTERNAS						R\$		4.280,58
8.2.1	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	90,21	R\$ 12,39	R\$ 14,93	R\$	1.346,87	
8.2.2	CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M2	90,21	R\$ 26,99	R\$ 32,52	R\$	2.933,71	
8.3		PAREDES EXTERNAS						R\$		3.517,41
8.3.1	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	69,82	R\$ 12,39	R\$ 14,93	R\$	1.042,38	

8.3.2	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	69,82	R\$ 29,42	R\$ 35,45	R\$ 2.475,03
8.4	ESQUADRIAS							R\$ -
8.4.1	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2		R\$ 39,63	R\$ 47,75	R\$ -
8.4.2	CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M2		R\$ 39,97	R\$ 48,16	R\$ -
9	COBERTURA							R\$ 17.041,27
9.1								R\$ 17.041,27
9.1.1	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	321,60	R\$ 17,63	R\$ 21,24	R\$ 6.830,78
9.1.2	CDHU	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	17,69	R\$ 42,73	R\$ 51,49	R\$ 910,76
9.1.3	CDHU	16.12.060	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm e altura de 40 mm	M2	32,16	R\$ 141,64	R\$ 170,68	R\$ 5.489,07
9.1.4	CDHU	16.33.082	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,33 m	M	18,20	R\$ 87,89	R\$ 105,91	R\$ 1.927,56
9.1.5	CDHU	16.33.102	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	13,40	R\$ 116,62	R\$ 140,53	R\$ 1.883,10
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 454,42
10.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA							R\$ 454,42
10.1.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	32,16	R\$ 11,73	R\$ 14,13	R\$ 454,42
VALOR LICITADO:							R\$ 62.782,22	

Santa Lúcia, 18 de maio de 2023.

Luiz Antônio Noli
PREFEITO MUNICIPAL

Ademilson Roberto Ramos
DIRETOR MUNICIPAL DE OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS
CAU A117021-0